
 

 
   Jaguaribe, 01 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1383 

 

DECRETO Nº.585/12 de 01 de Outubro de 2012 ABRE crédito Adicional 

SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da Despesa do corrente Exercício 

Financeiro no Valor de R$ 10.000,00 para o fim que indica e dá outras 

providencias. O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-ESTADO 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista autorização 

contida na lei nº. 1.065 de 01 de Novembro de 2011. DECRETA: Art.1º-Fica 

aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao virgente Orçamento da despesa do 

corrente Exercício Financeiro no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), para 

suprir as dotações abaixo classificadas: 12.01-SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

AGUA E ESGOTO 17.512.0033.2068-FUNC. DOS SERVIÇOS DE 

OPERAÇÃO E MANUT. DA REDE DE ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO 

31.90.13.00-OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS R$ 5.000,00 33.90.47,00-

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS   R$ 5.000,00 Art. 2º-

Os recursos oriundos a cobertura de crédito acima, são provenientes de anulação 

das dotações abaixo discriminadas: 12.01-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA 

E ESGOTO 17.512.0033.2068-FUNC. DOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E 

MANUT. DA REDE DE ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO 44.90.61.00-

AQUISIÇÃO DE IMOVEIS R$ 10.000,00 Art. 3º-Este Decreto entra em vigor 

nesta data. Jaguaribe-Ce, 01 de Outubro de 2012. PREFEITO MUNICIPAL Jose 

Sergio Pinheiro Diógenes  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 249/12 De: 01 de Outubro de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Sr. ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS SANTOS, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.011.661.033-66, RG.2002029217374SSP/Ce., 

PASEP:19025682777, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

ocupante da função de técnico agrícola, residente na Rua Cônego Mourão , 108, 

Centro,  neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Icó/Ce., a importância de R$ 50,00(Cinquenta Reais), 

referente à diária no período de 01/10/12 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 252/12. De: 01 de Outubro de 2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa Ferreira,inscrita no 

CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 SSP/CE,PASEP: 

10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, neste Município. Lotado 

na Secretaria de Administração ocupante da função de Secretária de 

Administração, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente à 

diária no período de 01/10/12, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 250/12 De: 01 de Outubro de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Sr. ANTONIO MORAIS HONÓRIO, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.790.231.773-04, RG.2003014124306- SSP/Ce., 

PASEP:1.310.607.019-5, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, ocupante da função de Secretário Municipal, residente no Sítio Moreira II, 

Mapuá,, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Icó/Ce., a importância de R$ 80,00(Oitenta Reais), 

referente à diária no período de 01/10/12 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.251/12 De:  01 de  Outubro de  2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor DIEGO AMORIM 

SILVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº.012.404.533-29, 

RG.20010190042-99 SP/CE; PASEP: 194580859-8, lotado na Secretaria 

Municipal de Esporte e Juventude, ocupante da função de monitor de 

esportes, residente na Rua Dr. João Felipe, 09, Centro, neste Município. Para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Russas/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às 

diárias no período de 01 e 02/10/12 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01 de Outubro de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 381/12, 01 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar de uma Formação do SIGE, 

na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 01,02 e 03/10/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 01 de outubro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 382/12, 01 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL 

MACÁRIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em VIÇOÇA DO CEARÁ - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar do Encontro da Formação em 

Secretaria Escolar, no Auditório da SEDUC, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01,02, 03 e 04/10/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de outubro de 2012. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 383/12, 01 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar de reuniões do SISPAIC, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 01,02 e 03/10/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de 

outubro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1383 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 384/12, 01 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA - 

CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos, para participar da 

Capacitação de Formação do Eixo de Educação Infantil, na FIC, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01,02, 03, 04 e 

05/10/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de outubro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 385/12, 01 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos, 

para participar do Seminário Estadual de Educação Inclusiva, na Assembléia 

Legislativa do Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 01,02 e 03/10/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de outubro de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 369/2012 JAGUARIBE, 01 de outubro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$400,00( 

quatrocentos  reais), referente às diárias no período 01, 13, 15, 16, 17, 23, 29 e 

31/10/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  08 (oito)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 001 de Outubro  de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 367 /2012 JAGUARIBE, 01 de outubro  de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$575,00(quinhentos e setenta e cinco reais), referente às diárias no período 01, 

02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 16, 18, 25 e 26/10/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  11 ½  (onze e meia)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de outubro  

de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 366 /2012 JAGUARIBE, 01 de Outubro de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente às Diárias no período 

de 01, 02, 03, 05, 09, 15, 17, 23, 25 e 26/10/2012, desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 10(dez) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de outubro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 368/2012 JAGUARIBE, 01 de outubro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor THALES TADEU 

DE ALBUQUERQUE SOUZA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE -

CE a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) referente às 

Diárias no período de 01, 08, 13, 26 e 27/10/2012, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05 (cinco) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de outubro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 365/2012 JAGUARIBE, 01 de outubro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais), 

referente às diárias no período de 01 a 05/10/2012, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de outubro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.1 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria Bezerra da Silva Saldanha, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Matrícula 010295-4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de sua sogra, a Sra. Natália Diógenes Saldanha, ocorrido no dia 

01.10.2012, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

01 de outubro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1383 

 

PORTARIA Nº 252.2 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Lurdina 

Diógenes, ocupando a função de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-

II, REF. 6, Matrícula nº 010919-3, na forma do Processo nº 053/2012, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.3 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário dos servidores, Antonia Regina de Lima 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), Maria José Nunes da Silva, Gari, 

(100%), Francisco Mardônio M. de Souza, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

(100%), constantes da Portaria nº 230.18, de 04.09.2012, lotados na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Ana Gleide Alves de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 204.4, de 02.08.2012, Maria 

das Candeias B. Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, (50% e 100%) e Samara 

Monique Nunes da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

230.18, de 04.09.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, Vicencia 

Luzanira Vieira, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 

230.18, de 04.09.2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Glauco da 

Silva Holanda, Fiscal de Obras e Postura, (100%), e Jorge Gomes Pinheiro, 

Fiscal de Obras e Postura, (100%), constantes da Portaria nº 230.18, de 

04.09.2012, lotados na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Outubro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.4 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico 

PSF e Abraão Pereira Filho, Médico, constantes da Portaria nº 204.6, 02.08.2012, 

Joaquim Santiago de Lima, Médico Plantonista, constante da Portaria nº 300.6, 

de 03.11.2011 e Francisco Holanda Albuquerque Filho, Médico, constante da 

Portaria nº 173.24, de 03.07.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro 

de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.6 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de 

Enfermagem e Maria Lúbia Temóteo C. Diógnes, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 230.24, de 04.09.2012, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de outubro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.7 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno dos servidores, Francisco Eudes 

Carvalho Pinheiro, Motorista D e Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

Motorista D, constantes da Portaria nº 124.11, de 03.05.2012, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.8 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. Revoga Gratificação 

de Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da Gratificação de Planejamento da Professora, Josefa 

Paula Pinheiro de Paiva, Matrícula 091956-0, constante da Portaria nº 

029.11, de 06.02.2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.9 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. Revoga gratificação 

por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de plantão da servidora, Ana Paula de Freitas Teixeira 

Guedes, Médica, constante da Portaria nº 173.28, de 03.07.2012, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 

2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS N° 

2010.05.31.01 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. Declaro 

revogado o processo licitatório n° 2010.05.31.01 na modalidade TOMADA 

DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços 

de construção dos Sistemas de Abastecimento D’água em Tamanduá / 

Riacho das Almas e outros no Município de Jaguaribe. Com base no caput 

do art. 49 e § 3° Lei 8.666/93. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito 

Municipal de Jaguaribe (CE), 28 de setembro de 2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS N° 

2010.05.31.02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. Declaro 

revogado o processo licitatório n° 2010.05.31.02 na modalidade TOMADA 

DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços 

de construção dos Sistemas de Abastecimento D’água em Sítio Almas / Paes 

e outros no Município de Jaguaribe. Com base no caput do art. 49 e § 3° Lei 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1383 

 

8.666/93. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal de Jaguaribe (CE), 

28 de setembro de 2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

2010.05.21.01 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. Declaro 

revogado o processo licitatório n° 2010.05.21.01 na modalidade Concorrência 

Pública, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a executar a obra da 

construção da 1ª Etapa do Sistema de Adução d’água da Barragem Orós para Bacia 

do Açude Nova Floresta no Município de Jaguaribe. Com base no caput do art. 49 

e § 1° Lei 8.666/93. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal de 

Jaguaribe (CE), 28 de novembro de 2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2010.05.26.04 

– PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. Declaro revogado o processo 

licitatório n° 2010.05.26.04 na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é 

a Contratação de empresa apta a prestar serviços de construção e recuperação de 

passagens molhadas sobre o riacho feiticeiro no Município de Jaguaribe, conforme 

projeto em anexo ao Edital. Com base no caput do art. 49 e § 3° Lei 8.666/93. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal de Jaguaribe (CE), 28 de setembro 

de 2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL. Dispensa 

de Licitação nº 2011.12.23.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. Objeto: Contratação de psicólogos 

para prestar serviços nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS 

VOLANTE da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social 

CONTRATADA: Marcíllia Poncyana Félix Bezerra, domiciliada em Jaguaribe, 

Estado do Ceará, à Rua Savino Barreira, 568, apto. 302, Centro, inscrita no RG sob 

o nº 3131376 SSP/PB e no CPF/MF sob o n.º 072.016.204-10. DATA DA 

RESCISÃO CONTRATUAL: 28 de setembro de 2012. Fundamentação legal: 

A presente rescisão contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, da Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores.Justificativa: A rescisão contratual se deu a 

pedido da contratada, ao qual foi plenamente aceito pela administração municipal e 

encontra respaldo no dispositivo legal retro mencionado.Jaguaribe– CE, 28 de 

setembro de 2012. Polyane Alves de Araújo Diógenes. Secretária do Trabalho e 

Assistência Social. 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

                          


